
 

 

 

PNRR “GeoSciences IR” -  Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato  

di infrastrutture di ricerca e innovazione” Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU 

CUP   I53C22000800006 

 

DETERMINAZIONE DI AUTORIZZAZIONE RICORSO ATTO AGGIUNTIVO EX ARTICOLO 

106, COMMI 1 E 12 D.LGS. 50/2016 

 

Roma, 06/12/2023 

Prot. n. 9061/GEO-DIR 

Da: Titolare del CRA03 

 Dr. Marco Amanti 

A: Responsabile Unico del Procedimento 

Dr. Luca Guerrieri 

p.c.: Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

Dr. Martino Toscano 

Oggetto: Atto aggiuntivo ex articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 50/2016 al Contratto Rep. n. 

PNSB n. 01/2023/PNRR AGP-GAR – numero trattativa Mepa ID: 3498792 – fornitura di 

hardware non specialistico (CIG 9822601AC3 CUPI53C22000800006 Codificaz. Contabile 

Z0PNRR02) 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito 

l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 

territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti la fusione dell’APAT, 

dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla G.U. n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali 

e non dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e s.m.; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 

economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 



 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA con Determinazione n. 3591 del 19.05.2023, l’ISPRA ha indetto, ai sensi dell’art. 63 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito 

denominato Codice), una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, da 

effettuarsi mediante RDO sul MePA, per l’affidamento della fornitura di hardware 

non specialistico per il progetto GeoSciences IR nell’ambito del PNRR – LOTTO 1 

(workstation fisse - CIG 9822568F86) - LOTTO 2 (pc portatili, tablet ed accessori - 

CIG 9822601AC3), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4 del Codice;  

DATO ATTO che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è espletata la citata 

procedura per l’affidamento del servizio in parola, il cui affidatario per il lotto 2 è 

stato individuato nella società POSDATA srl; 

VISTO che in data 18 settembre 2023, relativamente al lotto 2 della citata procedura, è 

stato sottoscritto il contratto di appalto PNSB n. 01/2023/PNRR AGP-GAR - Mepa 

ID: 3498792 per un importo pari ad € 81.233,00 (euro 

ottantunomiladuecentotrentatre/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che medio tempore, successivamente alla stipula ed in corso di esecuzione del 

contratto originario, sono sopravvenute esigenze; 

VISTO la proposta RUP del Dr. Luca Guerrieri, in data 30 novembre 2023, di richiesta di 

autorizzazione dell’Atto aggiuntivo al contratto sopra richiamato con la quale si 

fornisce la relazione tecnica relativamente alle esigenze sopravvenute 

successivamente alla stipula del contratto originario; 

CONSIDERATO che tali esigenze sopravvenute rendono necessaria una estensione delle prestazioni 

previste fino alla concorrenza del quinto del valore del contratto originario; 

VISTO che l’Affidatario, la Ditta POSDATA srl ha assicurato lo svolgimento delle prestazioni 

aggiuntive con la fornitura di “nr. 1 PC Laptop con almeno le seguenti 

caratteristiche: Schermo 15.6" - FHD - 1920 x 1080 Processore Intel Core i7-1265U 

RAM installata 32,0 GB - Scheda grafica NVIDIA T550 - DDR6 - 4 GBper” - per un 

importo massimo pari ad € € 1.733,00 (euro millesettecentotrentatre/00), oltre IVA;  

CONSIDERATO che la prestazione aggiuntiva ha identico oggetto rispetto al contratto 

originariamente sottoscritto e che avviene alle medesime condizioni economiche; 

VALUTATA la possibilità di ricorrere all’atto aggiuntivo, ai sensi dei commi 1 e 12, dell’art. 106, 

del D.lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

DISPONE 

− di autorizzare il ricorso all’atto aggiuntivo ai sensi dell’articolo 106, commi 1 e 12 del D.lgs. n. 

50/2016 e, quindi, la sottoscrizione dello stesso che prevede la prestazione aggiuntiva al contratto 

citato in premessa della fornitura di “nr. 1 PC Laptop con almeno le seguenti caratteristiche: 

Schermo 15.6" - FHD - 1920 x 1080 Processore Intel Core i7-1265U RAM installata 32,0 GB - Scheda 

grafica NVIDIA T550 - DDR6 - 4 GBper”, con l’ulteriore esborso, rispetto al corrispettivo originario, 

di € 1.733,00 (euro millesettecentotrentatre/00) oltre IVA. 

− il corrispettivo trova copertura sugli stanziamenti assegnati al CRA C03, sul progetto Z0PNRR02, sul 

capitolo 3212 in termini programmatici e di cassa sui fondi dell’esercizio finanziario 2023. 

Roma,  

Il titolare del CRA C03 

 

 


		2023-12-06T13:33:20+0000
	MARCO AMANTI




